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AGJENCIA E PROKURIMIT PUBLIK
DREJTORIA JURIDIKE DHE E MONITORIMIT TE PROCEDURAVE
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SJELLJE NE VEMENDJE
Drejtuar: Autoriteteve/Enteve Kontraktore

Nisur nga njé analizé€ qé ka béré Operatori i Blerjeve t&€ Pérgendruara (né vijim “OBP”), e cila
éshté pércjellé si problematiké prané Agjencisé sé¢ Prokurimit Publik (né vijim “APP”), mbi
procedurat e prokurimit qé zhvillon ky institucion pér autoritetet kontraktore pérfituese, ku ka
rezultuar se, pérllogaritja e vlerés sé parashikuar t€ prokurimit né shumicén e rasteve bazohet
vetém tek alternativa e gmimeve t€ kontratave t€ méparshme, duke sjellé anulimin e procedurave
t€ prokurimit, pasi vlera e pérllogaritur nuk &shté njé vleré koherente pér tregun, APP sjell né
vémendje, si mé poshté vijon:

Procesi i pérllogaritjes sé vlerés sé parashikuar t€ prokurimit &shté njé hap mjaft i réndésishém né
procesin e prokurimit publik dhe pér kété qéllim, kjo vleré duhet té jeté sa mé koherente me kushtet

e tregut, pér t€ rritur pjesémarrjen dhe konkurrencén e operatoréve ekonomiké né procedurat e
prokurimit.

Pér kété géllim, autoritetet/entet kontraktore duhet t&€ mbajné né konsideraté parashikimet e nenit
34 t& Ligjit Nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, t&€ ndryshuar (né vijim “LPP”), si dhe nenit 76
t¢ VKM Nr. 285/2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, t&€ ndryshuar, ku
parashikohen disa alternativa pér pérllogaritjen e vlerés sé€ parashikuar t& prokurimit.

Gjithashtu, pérpara se t€ niset njé proceduré prokurimi, referuar edhe parashikimeve né nenin 35/1
té¢ LPP, autoritetet/entet kontraktore mund t€ studiojné paraprakisht tregun, me géllim qé t&é
pérgatisin prokurimin dhe t€ informojné operatorét ekonomiké pér planet dhe kérkesat e tyre pér
prokurim.

Legjislacioni i prokurimit publik njeh disa alternativa pér pérllogaritjen e vlerés s¢ parashikuar té
prokurimit, konkretisht, n€ nenin 76, pika 1, t¢ VKM, parashikohet se: “Né pérllogaritjen e vierés
limit té kontratés, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet njé ose mé shumé alternativave té
renditura, si mé poshté vijon:

a) ¢mimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe ¢mime té tjera zyrtare, té

njohura nga institucionet pérkatése (si pér shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat

e tregtisé, né manuale etj.); ose/dhe

b) studimit té tregut, bazuar né mesataren e ¢mimeve té marra nga ky studim; ose/dhe

c) ¢mimet e kontratave té méparshme, té realizuara nga veté apo nga autoritete té tjera

kontraktore; ose/dhe
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¢) ¢mimet ndérkombétare té shpallura publikisht”.

Sipas késaj dispozite ligjore, autoriteti/enti kontraktor pér pérllogaritjen e vlerés sé prokurimit
mund t'i referohet njé ose me shumé alternativave t€ mésipérme.

Sa mé sipér, sjellim né vémendje g€, pér pérllogaritjen e vlerés sé limit té kontratés, né varési dhe
té objektit t&¢ prokurimit, autoritetet/entet kontrakotre té¢ mbajné né konsideraté alternativat e
sipércituara, me qéllim qé, vlera e pérllogaritur té jeté sa mé reale me ¢gmimet e tregut, duke nxitur
késhtu pjesémarrjen dhe konkurrencén e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit
publik, sikurse &shté edhe géllimi i LPP dhe shmangien e anulimit t€ procedurave té prokurimit, e
cila passjell edhe rritjen e kostove administrative.

Duke ju falénderuar,
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